
SEGUNDA-fEirA, 15 DE DEzEmbro DE 200812
Diário OficialExecutivo  2

NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – NTI/SEMA.
PROCESSO: 276805/2008
DATA DE REABERTURA: 09/01/2009
HORA: às 16:00 horas
LOCAL: www.comprasnet.gov.br – UASG: 925799
OBS: Edital Retificado disponível nos sites: www.sema.pa.gov.
br, www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

AVISO DE LEILÃO
LEILÃO Nº 018/2008-SEMA/PA

ENTIDADE DE LEILÃO: Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA.
OBJETO: ALIENAÇÃO DE PRODUTOS FLORESTAIS (MADEIRA 
EM TORA) APREENDIDOS PELA DEMA/SEMA NO MUNICIPIO DE 
PORTEL NA VILA BALBINOT
ENDEREÇO : VILA BALBINOT, VICINAL 320 À 138 KM DA BR 
230 - TRANSAMAZÔNICA, ENTRADA PELO DISTRITO VILA BOM 
JARDIM.
DATA DA ABERTURA: dia 29/12/2008 às 10h00minh
OBS: Edital disponível nos sites: www. sema. pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
O Leiloeiro

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 01/2008 - SEMA/
IBAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO EM MADEIRA DE LEI NA 
GERÊNCIA EXECUTIVA DO IBAMA SANTARÉM/PA, CUJAS 
ESPECIFICAÇÕES ENCONTRAM-SE DESCRITAS, SUCINTA E 
CLARAMENTE NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I.
PROCESSO: 437869/2008
DATA DE ABERTURA: 23/12/2008
HORA: às 10:30 horas, Horário de Brasília
LOCAL: GERÊNCIA EXECUTIVA DO IBAMA, Av. Tapajós 2267 – 
Bairro Laguinho, Cep: 68040-000 – Santarém/PA.
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 05 de Dezembro de 2008
ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO
PRESIDENTE – CPL/GELIC/SEMA

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 02/2008 - SEMA/
IBAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
RECONSTRUÇÃO DE MURO DA ASSIBAMA PARA GERÊNCIA 
EXECUTIVA DO IBAMA SANTARÉM/PA, CUJAS ESPECIFICAÇÕES 
ENCONTRAM-SE DESCRITAS, SUCINTA E CLARAMENTE NO 
TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I.
PROCESSO: 436026/2008
DATA DE ABERTURA: 23/12/2008
HORA: às 09:30 horas - Horário de Belém
LOCAL: GERÊNCIA EXECUTIVA DO IBAMA, Av. Tapajós 2267 – 
Bairro Laguinho, Cep: 68040-000 – Santarém/PA.
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
05 de Dezembro de 2008
ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO
PRESIDENTE – CPL/GELIC/SEMA

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 03/2008 - SEMA/
IBAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
ELABORAÇÃO DE UM PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO 
MODERNO E FUNCIONAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 
400,00 M², VISANDO ATENDER A DEMANDA POR NOVOS 
ESPAÇOS PARA SERVIDORES DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO 
IBAMA EM SANTARÉM – PA.
PROCESSO: 437890/2008
DATA DE ABERTURA: 23/12/2008
HORA: às 12:00 horas - Horário de Belém
LOCAL: GERÊNCIA EXECUTIVA DO IBAMA, Av. Tapajós 2267 – 
Bairro Laguinho, Cep: 68040-000 – Santarém/PA.
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 05 de Dezembro de 2008
ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO
PRESIDENTE – CPL/GELIC/SEMA

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2008
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0051/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
DE EQUIPAMENTOS DE ALARME, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL.

1. EMPRESA: ESCORPION COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
CNPJ: 03.157.012/0001-12
VALOR ADJUDICADO: R$ 5.499,96 (CINCO MIL QUATROCENTOS 
E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS DE 
REAL)
ORDENADOR DE DESPESAS: Valmir Gabriel Ortega – Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 03 de Dezembro de 2008.
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 01/2008-SEMA/PA

N° DO CONTRATO: 004/2008-SEMA/PA
OBJETO DO CONTRATO: Comercialização, em âmbito nacional, 
pela ECT à contratante, de produtos postais, de serviços 
postais, telemáticos e adicionais, nas modalidades nacional 
e internacional que são disponibilizados em Unidades de 
Atendimento da ECT, para venda avulsa na rede de varejo e, 
também, a carga em máquina de franquear
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 180.000,00 (cento e 
oitenta mil reais)
PARTES: Secretaria de Estado e Meio Ambiente-SEMA e 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos-EBCT
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Alteração do 
contrato 004/2008-SEMA/PA de 18/02/2008, formalizado no 
processo 2008/11.569-SEMA/PA para o atendimento do Termo 
de Solicitação do Serviço de Personalização de Selos Postais, na 
quantidade de 400 (quatrocentas) folhas, com 12 (doze) selos 
cada, Código Material do Selo 85200761-2
VALOR :  R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Inalterada
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 274534, FONTE 001, 
ELEMENTO 339039
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valmir Gabriel Ortega, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
ADITIVOS ANTERIORES: Inexistente
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Presidente Vargas, n° 
498, Bairro da Campina, Belém/PA, CEP 66.017-900
DATA DA PUBLICAÇÃO: 15/12/2008

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 2.453/2008-GAB/SEMA DE 12/12/2008

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A Portaria Nº. 2.370/2008-GAB/SEMA DE 
05/12/2008, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.313 DE 09/12/2008 
QUE CONCEDEU DIÁRIAS AOS SERVIDORES ANGELA 
AMANAKWA KACHIUANA, ASSESSORA, MATRICULA 55589583/3 
E ALESSANDRA DE AZEVEDO R DA SILVA, BIOLOGA/GERENTE, 
MATRICULA 54180297/2, NA VIAGEM A CIDADE DE RIO 
BRANCO/AC
*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES
PORTARIA Nº. 2.491/2008-GAB/SEMA DE 12/12/2008

ASSUNTO: ALTERAÇÕES EM PORTARIA
EXCLUIR DA Portaria 2.431/2008 DE 05/12/2008 PUBLICADA 
NO DOE Nº. 31.313 DE 09/12/2008, AS SERVIDORAS ROSE 
CRISTINE QUEIROZ CHAVES, BIÓLOGA, MATRICULA Nº. 
57175202/1 E CARLA TARIANE DO CARMO PEREIRA, 
GEÓLOGA, MATRÍCULA Nº. 55587537/1, NA VIAGEM AO 
MUNICÍPIO DE BARCARENA/PA NO DIA 15/12/2008, ASSIM 
COMO SUBSTITUIR O SERVIDOR PAULO JOAQUIM PINA 
QUEIROZ, MOTOCICLISTA, MATRICULA Nº. 22403/1, POR 
EDIVALDO BARATA FIGUEIRA, MOTORISTA, MATRÍCULA Nº. 
5609291/2

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA
N° DO TERMO: 006/2008-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Centro de Pesquisa, Capacitação e Desenvolvimento Mártires de 
Março - CTERRA
OBJETO: Criação de 5 (cinco) bosques que serão implantados 
em áreas de assentamentos de Reforma Agrária, localizados 
nos Municípios de Parauapebas, Eldorado de Carajás-02, 
Marabá e Belém, que irão integrar-se ao programa “Um Bilhão 
de Árvores para a Amazônia”, com o objetivo de contribuir para 
a restauração florestal e educação ambiental, em conjunto com 
a CONCEDENTE, para fins de sensibilização e conscientização 
da sociedade sobre a necessidade de recuperação dos passivos 
ambientais e conseqüente melhoria da qualidade ambiental, 
conforme consta do Plano de Trabalho
VIGêNCIA: Início 05/12/2008  Término 27/02/2009
VALOR R$ 127.100,00 (cento e vinte sete mil e cem reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 274911, 
FONTE0116002207, ELEMENTO 335041
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VALMIR GABRIEL ORTEGA, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: GISELDA COELHO PEREIRA, Secretária Geral do 
CTERRA
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: VALMIR GABRIEL 
ORTEGA, Trav. Lomas Valentinas, 2717, Bairro do Marco, 
Belém/PA e GISELDA COELHO PEREIRA, Vicinal da Estrada do 
Espírito Santos, s/n°, Bairro São Félix, no Município de Marabá/
PA, CEP 68.503-820

ERRATAS DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA Nº 320/2008,PUBLICADA NO 

D.O.E. Nº 31.306, DE 27/11/2008.
Onde se lê:
R$ 900,00
3.33.90.36       R$ 100,00
Leia-se:
3.33.90.30       R$ 900,00
3.33.90.36       R$ 100,00

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e PNEUS BELÉM LTDA.
Objeto: Aquisição de 04(quatro) pneus e uma jance de ferro, 
para veículo deste Intituto.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00890
Dotação Orçamentária: 181220012545340000.33.90.30
Valor: R$ 1.371,00
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E O. J PIRES - ME
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
funilaria para atender as necessidades deste Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00944
Dotação Orçamentária: 18122012545340000.33903900
Valor: R$ 990,00
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E S. F. FERREIRA CONFECÇOES-ME
Objeto: Contratação de empresa especializada em confecção de 
uniformes para os servidores deste Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00907
Dotação Orçamentária: 18122012545340000.33.90.39
Valor: R$ 4.139,80
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E S. F. FERREIRA CONFECÇÕES - ME
Objeto: Contratação de empresa especializada em confecção de 
uniformes para atender as necessidades deste Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00907
Dotação Orçamentária: 18122012545340000.33903900
Valor: R$ 4.139,80
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 072/2008

Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e EMPRESA OBRA PRIMA ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Elaboração de projeto das instalações elétricas da sede 
do IDEFLOR.
Vigência: 15/12/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 4.350,00
Dotação Orçamentária: 18.122.0125.4532.0000.33.90.35
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM-PA
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Endereço do Contratado: Av. Bras de Aguiar, nº 936, Belém/PA, 
CEP: 66035-000.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 070/2008

Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e SEQUEIRA & ZURITA ADVOCACIA
Objeto: Contratação de serviços de pessoas jurídicas para 
elaboração de minuta de decreto.
Vigência: 15/12/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: 18.541.1226.4799.000.3.33.90.39.05
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM-PA
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Endereço do Contratado: Tv. Apinages, nº 678, Batista Campos, 
CEP: 66045-110


